配付先：安全技術応用研究会 会員各位                            安応研 2025－3

                                                                 発行：2025 年 3 月 23 日

◎ 日  時：2025 年 3 月 21 日 (金）13 時 00 分～16 時 40 分

◎ 場  所：村田機械株式会社 犬山事業所（対面のみの開催）

◎ 出席者：23 名 (法人会員名 5 社 18 名、個人会員 5 名、他 0 社 0 名)

１．開会挨拶

13：00～13：05 村田機械(株)研究開発本部長  田原 氏

  ・この会の取組みに賛同し協力していきたい。

・今後も異業種の方々とこの様な取り組みを積み上げていきたい。

２．会社紹介

13：05～13：20 村田機械(株)研究開発本部 福田 氏

 ・会社紹介動画

 ・事業部紹介

３．村田機械の取組み紹介

13：20～13：40 村田機械(株)ＣＦＡ事業部 土田 氏

 ・クリーン FA 事業部においては、デザインレビュー内でリスクアセスメントを実施している

ことや、普及会から講師を派遣していただき、安全設計教育や現場安全教育を計画的に実施

していることなどが紹介された。

４．工場見学

13：40～16：10  参加者全員

・工作部恒温加工工場

・工作機械板金ショールーム

・Ｌ＆Ａショールーム

・ＣＦＡショールーム

５．意見交換会

16：10～16：40 参加者全員

  ・予定よりも短時間ではあったが、安応研メンバーと村田機械技術者にて技術懇談会を開催

した。より安全な製品にするための方策やメンテナンス時の保護方策など、活発な議論が

交わされた。

第 378 回月例会概要
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森

６．閉会挨拶「次回開催案内、他」

  ・次々第 379 回月例会は、4 月 18 日(金)13 時 00 分～16 時 30 分：きゅりあん対面

                                ＋桜花会開催予定

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上